În aceste strădanii, Sibiul a fost cel mai des ales ca centru pentru o asemenea instituție universitară, mai ales că, în a doua jumătate a secolului al XIX-lea, orașul a devenit o veritabilă capitală culturală și politică a românilor transilvăneni.

O primă afirmare foarte clară aflăm în programul adunării naționale din 3/15 mai 1848 de la Blaj, când, pe lângă alte tipuri de școli, românii cereau și o universitate susținută de stat.³ La Sibiu, în decembrie 1848, 250 de fruntași ai românilor ardeleni cereau clase juridice la Blaj și Sibiu, în mod provizoriu, până la deschiderea universității.⁴ În 1850, un grup de fruntași ai românilor semna o petiție către împărat în care solicita, din nou, o instituție de învățământ superior românească.